委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

√ 适用 □ 不适用

公司与四川信托有限公司于2019年12月4日签订了合同编号为SCX2014(JXT)字第12号-1-[02212]的《四

川信托天府聚鑫3号集合资金信托计划信托合同》（以下简称信托合同），并于同日签署《预期年化收益率

申请协议》。上述信托合同对应的信托期限为2019年12月4日至2020年6月4日，预期年化收益率7.6%，公司

购买金额为5,000万元。

公司于2020年6月11日收到四川信托有限公司兑付的信托产品购买金额的20%即1,000万元的本息

10,381,041.10元，剩余4,000万元本金及对应利息未能如期兑付。

公司于 2020 年 6 月向四川省成都市中级人民法院申请财产在 5,000 万元范围内的诉讼财产保全。四川

省成都市中级法院于 2020 年 7 月 8 日作出裁定，并出具（2020）川 01 民初 3415 号《民事裁定书》，对

四川信托有限该公司在兴业银行成都分行 431020100100829196 账户的 5,000 万元存款进行了冻结，冻结期

限为 1 年，期限为 2020 年 7 月 8 日起至 2021 年 7 月 7 日止。

四川省成都市中级人民法院于 2021 年 6 月 11 日作出裁定，并出具（2020）川 01 民初 3415 号之二

《民事裁定书》，继续冻结四川信托有限该公司在兴业银行成都分行 431020100100829196 账户的 5,000 万

元存款，冻结期限为 1 年，期限为 2021 年 7 月 8 日起至 2022 年 7 月 7 日止。

截至 2021 年 12 月 31 日，鉴于四川信托有限公司已被四川省银保监局和地方金融管理局接管，公司

根据预计未来可收回金额，对信托产品未兑付的 4,000 万元本金全额计提减值准备。截至本财务报表批准

报出日，四川信托有限公司尚未兑付剩余本金及利息。（2）委托贷款情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

西子清洁能源装备制造股份有限公司 2021 年年度报告全文

73

十六、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

西子清洁能源装备制造股份有限公司 2021 年年度报告全文

74

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 2,392,290 0.32%   11,298,055 11,298,055 13,690,345 1.85%

 1、国家持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

 2、国有法人持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

 3、其他内资持股 2,392,290 0.32%   11,298,055 11,298,055 13,690,345 1.85%

  其中：境内法人持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

   境内自然人持股 2,392,290 0.32%   11,298,055 11,298,055 13,690,345 1.85%

 4、外资持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

  其中：境外法人持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 736,808,760 99.68%   -11,298,055 -11,298,055 725,510,705 98.15%

 1、人民币普通股 736,808,760 99.68%   -11,298,055 -11,298,055 725,510,705 98.15%

 2、境内上市的外资股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

 3、境外上市的外资股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

 4、其他 0 0.00%   0 0 0 0.00%

三、股份总数 739,201,050
100.00

%
   0 0 739,201,050

100.00

%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、高管锁定股份变动

根据相关规定，高管锁定股份在报告期初进行自动解锁，转为无限售流通股；部分高管离职后自动锁

定股份。报告期内，董事长王水福先生增持公司股份14,884,073股，部分股份购买后进行自动锁定，转为高

管锁定股。

股份变动的批准情况

西子清洁能源装备制造股份有限公司 2021 年年度报告全文

75

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财

务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称
期初限售

股数

本期增加限

售股数

本期解除限

售股数

期末限售股

数
限售原因 解除限售日期

王水福  0 11,163,055 0 11,163,055 高管锁定股 按高管锁定股条件解锁

何伟校  632,415 0 0 632,415 高管锁定股 按高管锁定股条件解锁

鲁尚毅 405,000 135,000 0 540,000 高管锁定股 按高管锁定股条件解锁

[…]

合计 348,476,465.75 100,000,000.00

长期借款分类的说明：

其他说明，包括利率区间：

46、应付债券

（1）应付债券

单位：元

项目 期末余额 期初余额

可转换公司债券 964,061,248.96

合计 964,061,248.96 0.00

（2）应付债券的增减变动（不包括划分为金融负债的优先股、永续债等其他金融工具）

单位：元

债券名称 面值 发行日期 债券期限 发行金额 期初余额 本期发行
按面值计

提利息

溢折价摊

销
本期偿还  期末余额

西子转债

[注]

1,110,000

,000.00

2021/12/2

4
6 年

1,110,000

,000.00

963,071,2

64.47
72,986.30

916,998.1

9

964,061,2

48.96

合计 -- -- -- 1,110,000  963,071,2 72,986.30 916,998.1   964,061,2

西子清洁能源装备制造股份有限公司 2021 年年度报告全文

185

,000.00 64.47 9 48.96

（3）可转换公司债券的转股条件、转股时间说明

[注]发行时债券名称为杭锅转债，由于公司变更名称、证券简称、经营范围等，故可转换公司债券更

名为西子转债，证券简称及可转债简称启用时间为2022年2月16日。

   可转换公司债券的转股条件、转股时间

经中国证券监督管理委员会《关于核准杭州锅炉集团股份有限公司公开发行可转换公司债券的批复》

（证监许可〔2021〕3768 号）核准，公司公开发行可转换公司债券11,100,000张，每张面值为人民币100.00

元，按面值发行，发行总额为人民币111,000万元。

本次发行可转债的存续期限为自发行之日起6年，即自2021年12月24日（债券开始日期）至2027年12月

23日（债券结束日期）。本次发行的可转债转股期限自发行结束之日2021年12月30日（T+4日）起满六个月

后的第一个交易日（2022年6月30日）起，至可转债到期日（2027年12月23日）止。

本次发行可转债的初始转股价格为28.08元/股，不低于募集说明书公告日前20个交易日公司 A股股票

交易均价（若在该二十个交易日内发生过因除权、除息引起股价调整的情形，则对调整前交易日的收盘价

按经过相应除权、除息调整后的价格计算）和前1个交易日公司 A 股股票交易均价，且不得向上修正，具

体初始转股价格由股东大会授权公司董事会在发行前根据市场和公司具体情况与保荐机构（主承销商）协

商确定。

（4）划分为金融负债的其他金融工具说明

47、租赁负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额

租赁付款额 147,581,811.64 80,208,569.02

减：未确认融资费用 -20,298,158.43 -8,790,020.00

合计 127,283,653.21 71,418,549.02

其他说明

48、长期应付款

单位：元

项目 期末余额 期初余额

长期应付款 3,993,502.12 4,522,102.12

专项应付款 1,900,000.00 2,857,286.40

合计 5,893,502.12 7,379,388.52

西子清洁能源装备制造股份有限公司 2021 年年度报告全文

186

（1）按款项性质列示长期应付款

单位：元

项目 期末余额 期初余额

住房维修基金 3,517,744.40 3,517,744.40

改制提留款 475,757.72 1,004,357.72

小  计 3,993,502.12 4,522,102.12

其他说明：

（2）专项应付款

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

财政专项资金 2,857,286.40  957,286.40 1,900,000.00 财政专项补助

合计 2,857,286.40  957,286.40 1,900,000.00 --

其他说明：

49、长期应付职工薪酬

（1）长期应付职工薪酬表

单位：元

项目 期末余额 期初余额

合计 0.00 0.00

（2）设定受益计划变动情况

50、预计负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额 形成原因

未决诉讼 5,000,000.00
未决诉讼形成预计赔付给相关受损方的款项

[注]

产品质量保证 104,431,644.43 90,836,606.01 产品售后服务

预计赔偿款 1,030,405.59
因项目暂停或取消预计支付给供应商的赔偿

款项

合计 110,462,050.02 90,836,606.01 --

其他说明，包括重要预计负债的相关重要假设、估计说明：

[注]未决诉讼相关事项详见本财务报表附注十四2(1)5之相关说明

西子清洁能源装备制造股份有限公司 2021 年年度报告全文

187

51、递延收益

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 637,207,588.57 4,800,000.00 28,515,366.64 613,492,221.93 收到政府补助

合计 637,207,588.57 4,800,000.00 28,515,366.64 613,492,221.93 --

涉及政府补助的项目：

单位：元

负债项目 期初余额
本期新增

补助金额

本期计入营

业外收入金

额

本期计入其

他收益金额

本期冲减成

本费用金额
其他变动 期末余额

与资产相关/

与收益相关

搬迁补偿
578,752,699

.31

23,628,146.9

6
   555,124,552.35 与资产相关

技改项目补助 980,526.82  980,526.82   与资产相关

垃圾焚烧发电项

目专项补助

40,440,636.

03
 2,958,666.93   37,481,969.10 与资产相关

百万千万级核电

常规岛高加、低

加及 STR 设备研

发项目补助

3,064,021.9

0
   3,064,021.90 与资产相关

大型立式自然循

环燃机余热管理

专项资金补助

975,018.51  317,299.33   657,719.18 与资产相关

高温高压废气余

热锅炉科技创新

奖励

528,537.20  186,830.28   341,706.92 与资产相关

大型（700 吨/日

级）垃圾智能化

焚烧成套装备研

发与示范奖励

222,648.80  41,896.32   180,752.48 与资产相关

基础设施建设资

金补助

12,243,500.

00
 282,000.00   11,961,500.00 与资产相关

3000 吨蛇形管数

字化制造流水线

项目补助

4,800,000.

00
120,000.00   4,680,000.00 与资产相关

小  计
637,207,588

.57

4,800,000.

00

28,515,366.6

4
   613,492,221.93

其他说明：

西子清洁能源装备制造股份有限公司 2021 年年度报告全文

188

52、其他非流动负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额

合计 0.00 0.00

其他说明：

53、股本

单位：元

 期初余额
本次变动增减（+、-）

期末余额
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计

股份总数 739,201,050.00   739,201,050.00

其他说明：

54、其他权益工具

（1）期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

详见本财务报表附注五46之相关说明。

（2）期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

单位：元

发行在外的

金融工具

期初 本期增加 本期减少 期末

数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值

西子转债   133,230,498.67   133,230,498.67

合计  0.00  133,230,498.67   133,230,498.67

其他权益工具本期增减变动情况、变动原因说明，以及相关会计处理的依据：

其他说明：

55、资本公积

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢价） 701,746,152.30  2,754,983.92 698,991,168.38

其他资本公积 58,364,903.02 139,078.20 12,283,906.04 46,220,075.18

合计 760,111,055.32 139,078.20 15,038,889.96 745,211,243.56

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

西子清洁能源装备制造股份有限公司 2021 年年度报告全文

189

1) 本期公司在不丧失控制权的情况下处置新世纪能源公司部分股权，处置价款与处置长期股权投资相

对应享有子公司自购买日或合并日开始持续计算的净资产份额之间的差额调减资本公积-股本溢价

1,167,179.40元；

2) 本期公司在不丧失控制权的情况下处置杭州杭锅电气科技有限公司部分股权，处置价款与处置长期

股权投资相对应享有子公司自购买日或合并日开始持续计算的净资产份额之间的差额调减资本公积-股本

溢价1,584,507.46元；

3) 本期公司购买西子星月公司少数股东股权，新取得的长期股权投资成本与按照新增持股比例计算应

享有子公司自购买日开始持续计算的可辨认净资产份额之间的差额调减资本公积价-股本溢价3,297.06元；

4) 本期公司权益法核算单位中光新能源公司因同一控制下企业合并引起的其他权益减少而调减资本

公积-其他资本公积12,283,906.04元；

5) 本期公司权益法核算单位可胜技术公司因第三方溢价增资导致资本公积-其他资本公积增加

139,078.20元。

56、库存股

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

社会公众股回购 158,605,480.50   158,605,480.50

合计 158,605,480.50   158,605,480.50

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

57、其他综合收益

单位：元

项目 期初余额

本期发生额

期末余

额

本期所得

税前发生

额

减：前期计

入其他综合

收益当期转

入损益

减：前期计

入其他综合

收益当期转

入留存收益

减：所

得税费

用

税后归属

于母公司

税后归属

于少数股

东

二、将重分类进损益的其他综

合收益
575,612.69

-

1,426,103.

53

-

850,490.

84

   现金流量套期储备

-

736,400.0

0

-

736,400.

00

   外币财务报表折算差额 575,612.69

-

689,703.5

3

-

114,090.

84

其他综合收益合计 575,612.69
-

1,426,103.

-

850,490.

西子清洁能源装备制造股份有限公司 2021 年年度报告全文

190

53 84

其他说明，包括对现金流量套期损益的有效部分转为被套期项目初始确认金额调整：

58、专项储备

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

安全生产费 58,719,284.33 11,453,750.68 7,325,943.54 62,847,091.47

合计 58,719,284.33 11,453,750.68 7,325,943.54 62,847,091.47

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

59、盈余公积

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 268,643,842.10 43,984,033.31  312,627,875.41

合计 268,643,842.10 43,984,033.31  312,627,875.41

盈余公积说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

根据公司于2021年4月23日召开的2020年度股东大会决议及公司章程规定，按2020年度实现的母公司

净利润提取10%法定盈余公积43,984,033.31元。

60、未分配利润

单位：元

项目 本期 上期

调整后期初未分配利润 1,714,866,908.91 1,513,412,755.41

加：本期归属于母公司所有者的净利润 420,289,602.33 515,483,501.21

减：提取法定盈余公积 43,984,033.31 26,576,186.11

  应付普通股股利 287,453,161.60 287,453,161.60

期末未分配利润 1,803,719,316.33 1,714,866,908.91

调整期初未分配利润明细：

1)、由于《企业会计准则》及其相关新规定进行追溯调整，影响期初未分配利润元。

2)、由于会计政策变更，影响期初未分配利润元。

3)、由于重大会计差错更正，影响期初未分配利润元。

4)、由于同一控制导致的合并范围变更，影响期初未分配利润元。

5)、其他调整合计影响期初未分配利润元。

西子清洁能源装备制造股份有限公司 2021 年年度报告全文

191

61、营业收入和营业成本

单位：元

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 6,463,479,104.53 5,138,148,840.03 5,307,677,006.35 4,088,641,288.53

其他业务 114,651,986.54 38,987,083.26 47,989,314.84 16,977,005.15

合计 6,578,131,091.07 5,177,135,923.29 5,355,666,321.19 4,105,618,293.68

经审计扣除非经常损益前后净利润孰低是否为负值

□ 是 √ 否

收入相关信息：

单位：元

合同分类 装备制造业  贸易服务业 合计

商品类型

余热锅炉 2,639,498,740.30  2,639,498,740.30

清洁环保能源装备 1,009,046,710.70  1,009,046,710.70

解决方案 2,106,849,951.04  2,106,849,951.04

备件及服务 697,199,074.33 10,884,628.16 708,083,702.49

按经营地区分类

内销 5,980,854,788.45 10,884,628.16 5,991,739,416.61

外销 471,739,687.92 0.00 471,739,687.92

收入确认时间

锅炉设备及其他销售（某一

时点确认
4,974,344,011.54 10,884,628.16 4,985,228,639.70

工程服务（某一时段确认） 1,478,250,464.83  1,478,250,464.83

与履约义务相关的信息：

与分摊至剩余履约义务的交易价格相关的信息：

本报告期末已签订合同、但尚未履行或尚未履行完毕的履约义务所对应的收入金额为 0.00 元，其中，元预计将于年度确认

收入，元预计将于年度确认收入，元预计将于年度确认收入。

其他说明

62、税金及附加

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

城市维护建设税 11,873,076.57 10,464,887.22

西子清洁能源装备制造股份有限公司 2021 年年度报告全文

192

教育费附加 5,011,681.51 4,518,280.01

房产税 1,705,265.72 2,174,299.58

土地使用税 3,084,452.84 1,586,950.66

印花税 5,659,888.16 3,999,288.72

地方教育附加 3,522,063.16 3,012,290.29

其他 38,067.27 147,431.84

合计 30,894,495.23 25,903,428.32

其他说明：

63、销售费用

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

职工薪酬 76,033,091.93 50,178,364.48

[…]

573.06 868.48 6,441.54 681.05 968.46 649.51 868.26 883.93 5,752.19 071.69 700.65 772.34

单位：元

子公司名称

本期发生额 上期发生额

营业收入 净利润
综合收益总

额

经营活动现

金流量
营业收入 净利润

综合收益总

额

经营活动现

金流量

西子联合工

程公司

1,493,912,93

9.44

54,314,801.6

8

54,151,127.2

9

49,457,387.4

3

684,540,706.

34

31,768,364.8

3

31,768,364.8

3

66,817,433.3

6

杭锅工业锅

炉公司

904,041,192.

87

99,494,776.3

1

99,494,776.3

1

243,160,787.

05

704,992,649.

74

84,093,365.3

1

84,093,365.3

1

100,142,166.

36

杭锅通用设

备公司

219,317,356.

52

-

14,316,916.7

9

-

14,316,916.7

9

6,687,296.82
183,232,675.

59

12,061,340.9

2

12,061,340.9

2

11,603,541.3

3

新世纪能源

公司

382,431,609.

83

40,142,812.1

8

40,142,812.1

8

24,552,593.1

5

842,252,687.

17

62,542,927.9

1

62,542,927.9

1

94,389,123.4

0

其他说明：

（4）使用企业集团资产和清偿企业集团债务的重大限制

（5）向纳入合并财务报表范围的结构化主体提供的财务支持或其他支持

其他说明：

2、在子公司的所有者权益份额发生变化且仍控制子公司的交易

（1）在子公司所有者权益份额发生变化的情况说明

子公司名称 变动时间 变动前持股比例 变动后持股比例

新世纪能源公司 2021年1月15日 81% 78%

西子星月公司 2021年3月1日 65% 100%

杭州杭锅电气科技有限

公司

2021年5月13日 90% 81%

2021年8月25日 81% 76.14%

（2）交易对于少数股东权益及归属于母公司所有者权益的影响

单位：元

新世纪能源公司（处

置）

西子星月公司

（购买）

杭州杭锅电气科

技有限公司（第

一次股权变动）

杭州杭锅电气科

技有限公司（第

二次股权变动）

合计

购买成本/处置对价 5,779,620.00 350,000.00 2,531,941.00 1,215,330.00 9,876,891.00

西子清洁能源装备制造股份有限公司 2021 年年度报告全文

212

--现金 5,779,620.00 350,000.00 2,531,941.00 1,215,330.00 9,876,891.00

--非现金资产的公允价值

购买成本/处置对价合计 5,779,620.00 350,000.00 2,531,941.00 1,215,330.00 9,876,891.00

减：按取得/处置的股权比例计

算的子公司净资产份额
6,946,799.40 346,702.94 3,248,600.41 2,083,178.05 12,625,280.80

差额 -1,167,179.40 -3,297.06 -716,659.41 -867,848.05 -2,754,983.92

其中：调整资本公积 -1,167,179.40 -3,297.06 -716,659.41 -867,848.05 -2,754,983.92

   调整盈余公积

   调整未分配利润

其他说明

3、在合营安排或联营企业中的权益

（1）重要的合营企业或联营企业

合营企业或联营

企业名称
主要经营地 注册地 业务性质

持股比例 对合营企业或联

营企业投资的会

计处理方法
直接 间接

可胜技术公司 杭州 杭州
太阳能技术研发

及服务
11.16%  权益法核算

中光新能源公司 杭州 杭州 研究和试验发展 22.23%  权益法核算

在合营企业或联营企业的持股比例不同于表决权比例的说明：

持有 20%以下表决权但具有重大影响，或者持有 20%或以上表决权但不具有重大影响的依据：

公司是可胜技术公司第二大股东，能参与可胜技术公司财务和经营决策，构成持有20%以下表决权但

具有重大影响。

（2）重要合营企业的主要财务信息

（3）重要联营企业的主要财务信息

单位：元

 期末余额/本期发生额 期初余额/上期发生额

 可胜技术公司 中光新能源术公司 可胜技术公司 中光新能源术公司

流动资产 728,094,644.78 763,933,908.62 880,577,454.56 724,359,554.10

非流动资产 245,378,672.70 1,116,714,706.71 142,990,066.99 459,203,004.92